Để có thể trị vì đất nước và muôn dân, bà khổ công học hỏi, miệt mài đèn sách. Bà rất thông minh nên học mọi điều rất nhanh, chỉ trong một thời gian ngắn, Bà đã thông thạo mọi lĩnh vực, hiểu biết về nhiều mặt, ai cũng phải khâm phục trí thông minh và tài năng của Bà. Năm Kỷ Dậu 1069, Lý Thánh Tông cùng Lý Thường Kiệt mang quân đi đánh Chiêm Thành, bà Ý Lan ở lại triều nắm quyền nhiếp chính. Đứng trước họa thiên tai và loạn lạc, bà đã dùng kế sách trị nước an dân, dẹp được đại loạn, đem lại sự an lành cho dân.